
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112900131

131

Nº 223, segunda-feira, 29 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 390070 - SUP.REG.RR - DNIT

Número do Contrato: 357/2018.
Nº Processo: 50009.000001/2017-07.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 436/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA
REG.NO ESTADO DE RR - DNIT. Contratado: 92.779.503/0001-25 - CASTILHO ENGENHARIA
E EMPREENDIMENTOS S/A. Objeto: 3º termo aditivo de prorrogação de prazo ao contrato
sr-00357/2018, por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, elevando o
prazo de vigência para 1635 (um mil seiscentos e trinta e cinco) dias consecutivos,
passando o término da vigência para 10/12/2022.. Vigência: 25/11/2021 a 10/12/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 38.252.295,51. Data de Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 575/2021 - UASG 393025 - SUP.REG. SP - DNIT

Nº Processo: 50608.000250/2020-31.
Pregão Nº 123/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SP - DNIT.
Contratado: 04.532.782/0001-60 - RIBEL COMERCIO DE PRODUTOS, EQUIPAMENTOS E
SERVICOS LTD. Objeto: Aquisição de vants - veículos aéreos não tripulados, mais conhecidos
como drones, incluindo-se a realização de treinamento dos usuários para a
Superintendência Regional do DNIT no Estado de São Paulo..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/11/2021 a 22/12/2021. Valor
Total: R$ 135.000,00. Data de Assinatura: 16/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA -SE
SERVIÇO DE OPERAÇÕES -SE

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO - TPEU Nº 15/2021-SOT/DNIT/SE

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo Superintendente Regional Substituto no Estado de Sergipe, OTÁVIO
NUNES DA SILVA JÚNIOR. PERMISSIONÁRIA: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita
no CNPJ nº. 34.841.179/0001-21, legalmente representada pelo Secretário de Estado da
Fazenda, Sr. Marco Antônio Queiroz. INSTRUMENTO: Termo de Permissão Especial de Uso
da Faixa de Domínio nº 015/2021-SOT/DNIT/SE. RESUMO DO OBJETO: PERMISSÃO
ESPECIAL DE USO da faixa de domínio da BR-235/SE, no trecho LARGO LEITE NETO
(ARACAJU) à DIV SE/BA, subtrecho ENTR BR-349(A) (ARACAJU) - ENTR BR-101(A)/349(B),
SNV 235BSE0010, segmento do km 4,835 ao km 5,430, numa extensão total de 595,31
metros por 30,21 metros de largura, perfazendo uma área total de 17.984,32 m²
(dezessete mil novecentos e oitenta e quatro metros quadrados e trinta e dois décimos),
com a exclusiva finalidade da sua utilização pela PERMISSIONÁRIA para implantação de
acesso de acordo com o projeto específico aprovado pelo PERMISSOR. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 103 do Código Civil Brasileiro e no art. 12 da Lei Federal n.º 10.233, de 2001;
Resolução nº 07/2021, de 02/03/2021; e inciso II do art. 6º da Portaria nº 6.756, de
23/11/2020, da Diretoria Colegiada do DNIT, publicada no DOU nº 224, de 24/11/2020,
conforme consta no Processo Administrativo nº 50621.001166/2020-66. DO PREÇO: O valor
global desta permissão pelo uso do objeto supracitado equivale a R$ 2.072.782,80 (dois
milhões, setenta e dois mil setecentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos),
correspondente ao valor total do preço público calculado para o prazo total desta
permissão, sendo que este valor serve apenas para efeito de cálculo das penalidades
previstas no item 8, posto que esta permissão é sem ônus por enquadrar-se na condição
estabelecida no art. 34, IV da Resolução nº 07/2021, de 02/03/2021. PRAZO: A permissão
de uso terá a duração de 10 (dez) anos consecutivos. Será considerada como data inicial
de vigência e eficácia da presente permissão, a data de sua publicação em extrato no
Diário Oficial da União. PROCESSO Nº 50621.001166/2020-66. DATA DA ASSINATURA:
26/11/2021.

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO - TPEU Nº 16/2021-SOT/DNIT/SE

Permissor: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, representado pelo
Superintendente Regional Substituto no Estado de Sergipe, Otávio Nunes da Silva Júnior.
Permissionária: Jav Industria de Alimentos LTDA., inscrita no CNPJ nº. 08.369.748/0001-78,
legalmente representada pelo seu Sócio Administrator, Sr. José Augusto Vieira, neste ato
representado por seu procurador, Sr. Frank Reis Vieira. Instrumento: Termo de Permissão
Especial de Uso da Faixa de Domínio nº 016/2021-SOT/DNIT/SE. Resumo do Objeto:
Permissão Especial de Uso da faixa de domínio da rodovia federal BR-101/SE, no trecho
DIV AL/SE à DIV SE/BA, subtrecho ENTR BR-235(B)/349(A) (P/ ARACAJU) - ENTR SE-464
(P/SÃO CRISTOVÃO), SNV 101BSE1230, segmento do km 100,523 ao km 101,123, numa
extensão total de 599,98 metros por 28,86 metros de largura, perfazendo uma área total
de 17.315,42 m² (dezessete mil trezentos e quinze metros quadrados e quarenta e dois
décimos), com a exclusiva finalidade da sua utilização pela PERMISSIONÁRIA para
implantação de acesso de acordo com o projeto específico aprovado pelo PERMISSOR.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 103 do Código Civil Brasileiro e no art. 12 da Lei Federal n.º
10.233, de 2001; Resolução nº 07/2021, de 02/03/2021; e inciso II do art. 6º da Portaria
nº 6.756, de 23/11/2020, da Diretoria Colegiada do DNIT, publicada no DOU nº 224, de
24/11/2020, conforme consta no Processo Administrativo nº 50621.000370/2021-41. DO
PREÇO: O valor global desta permissão pelo uso do objeto supracitado equivale a R$
1.995.688,70 (um milhão, novecentos e noventa e cinco mil seiscentos e oitenta e oito
reais e setenta centavos), correspondente ao valor total do preço público calculado para o
prazo total desta permissão, sendo que este valor serve apenas para efeito de cálculo das
penalidades previstas no item 8, posto que esta permissão é sem ônus por enquadrar-se
na condição estabelecida no art. 34, IV da Resolução nº 07/2021, de 02/03/2021. PRAZO:
A permissão de uso terá a duração de 10 (dez) anos consecutivos. Será considerada como
data inicial de vigência e eficácia da presente permissão, a data de sua publicação em
extrato no Diário Oficial da União. PROCESSO Nº 50621.000370/2021-41. DATA DA
ASSINATURA: 26/11/2021.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021 - UASG 395001 - EPL

Nº Processo: 50840.101740/2021-81.
Pregão Nº 9/2021. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 12.978.986/0001-58 - T & S LOCACAO DE MAO DE OBRA EM GERAL - EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de recepção, copeiragem,
garçom, carregador e encarregado, incluindo todos os insumos e equipamentos
necessários, com o objetivo de garantir a continuidade e disponibilidade dos serviços no
âmbito da empresa de planejamento e logística - epl.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 25/11/2021 a 25/11/2022. Valor
Total: R$ 486.114,48. Data de Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 395001

Nº Processo: 50840101635202142. Objeto: Contratação de serviço de
fornecimento de Base de Dados, que deverá vir acompanhada de Relatório de
Metodologia, Metadados, Tabela de Dados Auxiliares, Relatório Descritivo do Método de
Geração da Base de Dados.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 29/11/2021 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h30. Endereço: Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º Andares.,
Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/395001-5-00010-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 09/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

TIAGO SEVERO COELHO DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/11/2021) 395001-39253-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 395001

Nº Processo: 5084010728202177. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
elaboração de projeto básico completo em BIM (Building Information Modeling) e estudo
operacional para implantação da Ferrovia EF-170 (Ferrogrão), com cerca de 933
quilômetros de extensão.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/11/2021 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º Andares.,
Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/395001-99-00008-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-
br/. Abertura das Propostas: 21/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/.
Informações Gerais: Edital e Anexos disponiveis no Portal de Compras Governamental e no
site da EPL..

MARIA CECILIA MATTESCO GOMES DA SILVA
Presidente da Comissão Especial da Licitação

(SIASGnet - 25/11/2021) 395001-39253-2021NE000001

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE PRORROGAÇÃO

CONSULTA PÚBLICA Nº 19/2021

A Valec Engenharia, Construções e Ferrovias comunica a todos os interessados
que a CONSULTA PÚBLICA eletrônica acerca da Minuta do Edital nº 19/2021 e respectivos
anexos, relativo à Concessão de uso mediante condições especiais de Área para exploração
de Terminal Intermodal no Pátio de Santa Helena de Goiás/GO, destinado a movimentação
de graneis líquidos, localizado entre os km ferroviários 1808+800 e km 1813+400 da
Ferrovia Norte-Sul, no Pátio de Santa Helena de Goiás/GO foi prorrogada. A minuta do
Edital e demais anexos estão disponíveis aos interessados no endereço eletrônico:
https://www.valec.gov.br/consulta-publica-eletronica-patio-ferroviario-de-santa-helena-de-
goias-go, e continuará disponível para o envio de contribuições e sugestões até 23h59min
até o dia 11 de dezembro de 2021, seja pelo formulário específico no site da consulta
pública ou pelo e-mail cpl@valec.gov.br.

Brasília-DF, 25 de novembro de 2021.
JOSÉ LUIZ D'ABADIA JÚNIOR

Pela Superintendência de Licitação e Contratos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 15/2017.
Nº Processo: 50840.000406/2016-44.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A
- EPL. Contratado: 37.057.387/0001-22 - HEPTA TECNOLOGIA E INFORMATICA
LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da
vigência do contrato 15/2017, firmado entre as partes em 01/12/2017, nos
termos previstos em sua cláusula segunda - da vigência, a saber:
"O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura,
podendo ser prorrogado por períodos iguais e sucessivos, até o limite de 60
(sessenta) meses, nos termos do inciso ii, do art. 57, da lei nº 8.666/93.".
Vigência: 01/12/2020 a 01/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.709.221,80. Data de Assinatura: 26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

13º Termo Aditivo ao Contrato nº 60/2010, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções e
Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e o Consórcio Oeste Leste Barreiras,
composto pela TIISA - Infraestrutura e Investimentos S.A. - em recuperação judicial, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº. 10.579.577/0001-53, pela Construtora Cowan S. A. inscrita no CNPJ/MF
sob o nº. 68.528.017/0001-50, e pela Pelicano Construções S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
27.426.196/0001-37. Objeto: Promover as seguintes alterações no Contrato: Adequação de
quantitativos; inclusão de serviços novos com remanejamento de itens; supressão de itens.
Valor: R$ 25.425.464,18, (vinte e cinco milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil, quatrocentos
e sessenta e quatro reais e dezoito centavos). Vigência: A partir da data de assinatura.
Fundamentação Legal: Artigos 65, inciso II, alínea "d", da Lei nº. 8.666/93. Nota de Empenho
nº 2021NE000123. Data da assinatura: 25/11/2021. Processo nº 51402.032265/2013-11.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 6/2019, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções e
Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e Webdoc Locações LTDA, CNPJ sob nº
05.506.933/0001-79. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12(doze)
meses, com aporte financeiro e reajuste dos valores dos serviços contratados. Fundamentação
Legal: Art. 138 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da VALEC (RILC) e suas
alterações posteriores. Valor: R$101.483,06 (cento e um mil quatrocentos e oitenta e três reais
e seis centavos). Vigência: de 27 de novembro de 2021 a 27 de novembro de 2022. Nota de
Empenho: 2021NE000333. Data da assinatura: 26/11/2021. Processo nº 51402.103317/2020-
67.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
19/11/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresas especializadas
para aquisição e fornecimento de Bens Permanentes - equipamentos, novos, de 1¨ uso, com
garantia e demais regramentos conforme especificações, quantidades, locais de entrega e
condições constantes deste Termo de Referência, para atender às necessidades das sede em
Brasília-DF. Total de Itens Licitados: 00008 Novo Edital: 29/11/2021 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Saus Quadra 1, Bloco 'g', Lotes 3 e 5 BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
29/11/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/12/2021, às
14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

VINICIUS DE LIMA E SILVA MARTINS
Pregoeiro

(SIDEC - 26/11/2021) 275075-27211-2021NE000898

patricia.nardon
Realce


